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s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, úvodem mi dovolte, 
abych vám popřála vše dobré v roce 2024. 
Také pevné zdraví, a pokud se k tomu ještě 
přidá trochu radosti, hned bude vše veselej-
ší. Ráda bych vám s kolegy v tomto čísle no-
vin představila, co nás v tomto roce čeká 
a čím zase posuneme Opočno o kousek dál. 

 Na konci roku 2023 byla dokončena první část rekonstrukce 
Hradební ulice, další práce budou pokračovat v jarních měsících.
 Byli jsme úspěšní s dotací na 1. etapu Rekonstrukce čp. 2, kde 
se počítá s vybudováním výstavních prostor moderního umění 
a návštěvnického centra. V letošním roce se pokusíme vysoutě-
žit dodavatele stavby a v příštím roce začít s realizací.
 V památkové zóně se provedou opravy a výměny části oken 
na budovách základních škol a čeká nás rekonstrukce podlahy 
v družině ZŠ čp. 4.
 Hráz rybníku Broumar je již hotová, ale i zde ještě není vše, 
jak má být. Dokončení parkoviště a vrácení křížku na své místo 
nás ještě čeká. 
 Další důležitou součástí našeho města jsou i opravy a provoz 
čistírny odpadních vod (ČOV) a vodovodu a kanalizace (VaK). 
Určitě jste zaznamenali, že v letošním roce nebylo nutné zvyšo-

vat vodné a stočné. Snažíme se o zajištění řádného a dlouhodobě 
udržitelného provozu ČOV, vodních zdrojů a vodovodní a kana-
lizační sítě města. Cílem je průběžná obnova VaK sítě a optima-
lizace chodu ČOV. Investicemi, které je nutné postupně na čis-
tičce provádět, šetříme nám všem finance při stanovování částky 
na vodném a stočném. Důležité jsou pro město také dva zdroje 
pitné vody. Vybudování druhého zdroje pitné vody v Legonu byl 
správný krok. Již nyní jsme se o tom mohli všichni přesvědčit. 
Velká voda zvedá hladiny řek, a i zdroj pitné vody v zámeckém 
parku bylo potřeba dočasně odstavit. Ostatně v dalším článku 
našich novin najdete podrobnější vysvětlení, jak důležité je dva 
zdroje pitné vody mít. 
 Zdraví je důležité pro nás všechny, tudíž také v oblasti zdra-
votnictví se snažíme zajistit dobré podmínky pro fungování do-
stupné zdravotní péče. V areálu nemocnice vzniknou nové ordi-
nace, jak pro praktické lékaře, tak i pro pediatra. Zde věříme, že 
získáme podporu i od Královéhradeckého kraje. V letošním roce 
bychom rádi otevřeli ordinaci pro praktického lékaře, následně 
v příštím roce i pro pediatry. 
 Společně s Dobruškou provozujeme v areálu nemocnice po-
bytové zařízení pro seniory Jitřenka a Rudolf. Rádi bychom i na-
dále vytvářeli příjemné a bezpečné prostředí pro klienty těchto 
zařízení, ale i vlídné pracovní podmínky pro zaměstnance, ne-
boť si velice dobře uvědomujeme, jak náročná tato práce je. Víme 

Mrazivé lednové počasí proměnilo hladinu rybníku Broumar v jedno velké kluziště. Kromě bruslařů toho využili i dobrovolní hasiči  
z Opočna a Dobrušky. Ti na ledové ploše nacvičovali záchranu při propadnutí.  foto:  SDH Dobruška
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o tom, že klienti jsou u nás spokojení, a to je známka toho, že vše 
funguje, jak má.
 Zajišťujeme i nadále sociální bydlení pro seniory v domě 
zvláštního určení, kde je zvýhodněné nájemné a všechny byty 
jsou bezbariérové. Podpora města patří i domácímu hospici Se-
tkání, které dlouhodobě finančně podporujeme, a i těmto lidem 
je potřeba poděkovat za jejich přístup k nemocným klientům 
a pomoc jejich rodinám v náročných životních chvílích.
 Naopak pro seniory, kteří jsou aktivní, pořádáme různá se-
tkání, která jim do života vnesou potěšení a radost. Ráda se 
těchto setkání účastním. Probereme spolu spoustu věcí, které 
seniory zajímají. 
 Podařilo se nám odkoupit od developerské firmy dva bytové 
domy, které budou nabídnuty k pronájmu. Již v letních měsících 
by se do zrekonstruovaných bytů měli postupně stěhovat noví ná-
jemníci. Někteří budou jistě z Opočna a věřím, že přijdou do na-
šeho města i noví lidé, kteří se stanou našimi spoluobčany. Rádi 
bychom co nejdříve měli připravenou dokumentaci i k dalším by-
tovým domům, které jsou plánovány v lokalitě Nad Zlatým poto-
kem, a mohli tak vyjít vstříc dalším zájemcům o bydlení v Opočně. 
 Nadále pokračují také práce na rozvojových plochách byd-
lení, tj. rozšíření lokality Ořechová o další ulici, na Švamberku 
lokality Pod Oborou a Nad Zlatým potokem. V letošním roce 
bychom chtěli získat všechna nezbytná povolení pro realizaci in-
ženýrských sítí a připravit tak pozemky pro výstavbu bytových 
i rodinných domů. 
 Nezbytná je i práce okolo správy města. Snížením energe-
tické náročnosti provozu města šetříme každou korunu. Další 
výměna veřejného osvětlení za úspornější je důležitá. Veřejné 
osvětlení bude kompletně vyměněno v Čánce a pokračovat se 
bude i v Opočně. Rádi bychom se zabývali i myšlenkou osazení 
fotovoltaických panelů pro výrobu elektrické energie na střechu 
zimního stadionu.
 Před dokončením je také projektová dokumentace na vybu-
dování nového rybníku pro rekreaci a sportovní rybolov a inten-
zivně vyhledáváme případné dotace pro jeho realizaci. Rybník 
by měl vzniknout v lokalitě Vodětín. Zároveň nezapomínáme na 
obnovu zeleně v našem městě a bude provedena i obnova lesního 
porostu v Lišťovině. 
 Co se týče sportu, i zde se snažíme intenzivně zajistit provoz 
sportovišť. Částky jsou to nemalé, ale chceme vidět děti venku, 
honit se za míčem, bruslit, lyžovat, plavat, a proto je podpora ak-
tivního života dětí prioritou. 
 Probíhají také konstruktivní jednání s TJ Spartak Opočno 
o převzetí areálu do majetku města a s HC Opočno o zajištění 
náročného provozu zimního stadionu. Pokračujeme i v jedná-
ních o uzavření dlouhodobé smlouvy na pozemky pod zimním 
stadionem a věříme, že první kroky s přípravou dostavby zimní-
ho stadionu budou zahájeny. 
 Jednáme i se státem (ÚZSVM) o převodu pozemku u zimního 
stadionu do majetku města. Toto parkoviště je pro naše město 
velice důležité, je to strategické místo, které město využívá nejen 
pro sport, ale i pro návštěvníky Opočna.
 Důležitá je také spolupráce s farností a se zámkem. Pořádají 
řadu kulturních akcí pro širokou veřejnost a jejich spolupráce 
s městem v oblasti kultury je úspěšná. Věříme, že bude pokračo-
vat i v letošním roce a kulturní akce potěší nejen občany našeho 
města, ale přilákají do Opočna řadu návštěvníků.
 Bezpečnost ve městě se snažíme řešit s Policií ČR a s Městskou 
policií Dobruška. Často se mě ptáte, proč nemáme svou vlastní 
policii, která by pořádek ve městě zajišťovala. Na rovinu říkám, 
že pro naše malé město by částka, kterou bychom museli vynalo-

žit na zřízení a fungování vlastní městské police, byla obrovská. 
 Snažila jsem se vám v tomto článku přiblížit alespoň část toho, 
co je v letošním roce naplánováno. Je toho mnohem více, ale vše 
se mi do jednoho článku nevešlo. Budu vás o všem postupně in-
formovat v dalších vydáních Opočenských novin. 
 Jistě je tu spousta dalších věcí, které trápí vás, a já se je snažím 
postupně s kolegy řešit. Jsou pro váš život důležité, a pokud to 
jen trochu jde, snažíme se vám vyhovět. Navíc některé věci třeba 
přehlédneme, a proto jste tu vy, kteří nám napovíte. 
 Přeji vám všem pevné zdraví a určitě se potkáme někde na uli-
ci nebo na nějaké hezké akci u nás v Opočně. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

zprávy nejen z  radnice —

z a č a l  p ř í j e m  ž á d o s t í  o  m ě s t s k é 
n á j e m n í  b y t y  v  u l i c i  j a n a  p i t r y

V lednu byla zahájena rekonstrukce dvou bytových domů v ulici 
Jana Pitry, které město v minulém roce získalo do svého vlastnic-
tví. Tím svůj bytový fond rozšířilo o 32 bytových jednotek růz-
ných velikostí – nejmenší garsonky mají cca 34 m2, větší 2+kk od 
53 m2 do 60 m2 a 3+kk 68 m2. K většině bytů náleží i lodžie či te-
rasa. Rekonstrukce by měla být hotová začátkem července a bě-
hem letních prázdnin se budou moci stěhovat noví nájemníci. 

Po rekonstrukci bude v domech k dispozici 32 nájemních bytů.
 foto: redakce

Nebude se jednat o sociální bydlení, nájemníci nebudou žádným 
způsobem omezováni výší platu či vlastnickým právem k jiné ne-
movitosti tak, jak je tomu u bytů na Podzámčí, kde jsou podmín-
ky striktně stanoveny dotačním titulem.
 Je pochopitelné, že nejvíce všechny zajímá výše nájemného, 
na tu byl zpracován znalecký posudek, který stanovil nájemné 
dle podlahové plochy od 120 Kč (za největší byty) do 220 Kč (za 
nejmenší byty) za 1 m2. Město chce poskytovat dostupné a ce-
nově přijatelné bydlení, proto Rada města Opočna stanovila 
nájemné při dolní hranici znaleckého posudku, a to pro všechny 
byty v těchto dvou bytových domech, ve výši 130 Kč za 1 m2. Tak 
jako v ostatních městských bytech, i tady bude vybírána jistota 
ve výši tří měsíčních nájmů. 
 Všichni, kdo máte zájem získat nájemní bydlení v této atrak-
tivní části města, neváhejte a podejte si žádost o přidělení bytu. 
Formulář získáte buď na internetových stránkách města Opoč-
na, nebo přijďte osobně na městský úřad, odbor majetku a roz-
voje města, kde vám rádi pomůžeme s jeho vyplněním a zodpo-
víme vaše dotazy.  Jana Mudrochová,
 vedoucí odboru rozvoje a majetku města, a Eva Vejnarová, 
 referentka bytového hospodářství MěÚ Opočno
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Každé město naší republiky, prostřednictvím svých zastupitelů, 
zpravidla schvaluje každý rok obecně závazné vyhlášky, které 
stanoví místní poplatky pro další kalendářní rok. Jedná se o po-
platky za svoz a likvidaci odpadů, za psy, za užívání veřejného 
prostranství nebo poplatky z pobytu. 
 Stejně tomu bylo v Opočně i na konci roku 2023. Všechny 
poplatky se projednávaly a schvalovaly na veřejném zasedání 
Zastupitelstva města, které se konalo 11. 12. 2023 v Kodymově 
národním domě. Jen pro úplnost uvádím, že z veřejnosti zde byli 
přítomni dva občané a on-line přenos sledovalo méně než 10 při-
pojení.
 Možná vás to v době zdražování překvapí, ale v Opočně nedo-
šlo ke zvýšení prakticky žádných poplatků pro rok 2024.
 Všechny poplatky, které nejsou zatíženy DPH, tzn. za psy, za 
užívání veřejného prostranství, z pobytu, zůstávají stejné. Stej-
ně tak vodné a stočné se podařilo udržet na stejné úrovni roku 
2023, a to hlavně z důvodu investic do technologie čištění od-
padních vod, které přinesly nemalé energetické úspory. Jediné 
zvýšení jsou 2 % na DPH, které se zvyšuje z 10 % na 12 %. Před 
nedávnem bylo 15 %.
 Asi nejvíce diskutovaným a kritizovaným poplatkem je popla-
tek za svoz a likvidaci odpadů. Tento poplatek má pokrýt nákla-
dy na svoz odpadu komunálního z černých popelnic, ale i nákla-
dy na třídění odpadů, náklady na svoz nebezpečného odpadu, 
velkoobjemového odpadu i bioodpadu.
 Každý rok město dotuje tyto náklady částkou těsně pod  
1 mil. Kč. Přitom jde o odpad, který vyprodukuje každý z nás. 
Jednou za 14 dnů přijede popelářský vůz pro směsný odpad a ka-
ždý týden přijede vůz i pro tříděný odpad. I tento svoz odpadů je 
od 1. 1. 2024 zatížen vyšším DPH, a to z 15 % na 21 %. I toto DPH 
musí město zaplatit, a i toto DPH se započítává do nákladů, kte-
ré jsou podkladem pro stanovení poplatku pro občana. Protože 
město nasmlouvalo svoz odpadů pro rok 2023 i 2024 za stejnou 
částku, pokryje zvýšení o 100 Kč (na 950 Kč na osobu a rok) prá-
vě pouze toto zvýšení DPH. Město tedy tímto zvýšením jednak 
udrží výši doplatku, který musí krýt z rozpočtu (téměř 1 mil. 
Kč), a nezatíží výrazně občany města výší poplatku. Je to urči-
tý kompromis mezi nepřiměřeným zatížením rozpočtu města 
a maximálním zákonným poplatkem, který je 1.200 Kč.
 Možná se může některým občanům zdát 950 Kč mnoho (ob-
čané nad 80 let platí 50 % poplatku). Ano, pokud jde o rodinu 
s dětmi, kde se poplatek např. násobí 4krát, to není již zcela malá 
částka, ale v poměru k ostatním životním nákladům je přinej-
menším nákladem méně významným. Navíc jde o výdaj předví-
datelný, a když si částku přepočítáme např. na měsíc, jedná se 
o cca 80 Kč měsíčně na osobu. A ruku na srdce, je tato částka 
opravdu tak nepřijatelná a nepřiměřená pro rodinný rozpočet? 
Jsem přesvědčena, že ne. Někteří, a je takových občanů opravdu 
jen velice málo, vyjádřili své odhodlání netřídit odpad z důvodu 
zvýšení poplatku. Domnívám se, že tací netřídili ani doposud 
a asi si zcela neuvědomují krátkozrakost svého počínání. Čím 
méně budeme třídit, tím více budeme muset platit. Myslí si tito 
spoluobčané, že tím potrestají někoho na radnici? Nějakého 
úředníka? Nebo paní starostku? Potrestají sebe, své děti, své 
sousedy, a hlavně životní prostředí. Ale to si naštěstí drtivá větši-
na z nás uvědomuje a chová se zodpovědně.
 Samozřejmě si jsme vědomi nedostatků, které stále ještě 
máme v odpadovém hospodářství. Nedaří se nám zajistit dosta-
tečnou kapacitu sběrných míst a větší četnost svozů. Někdy se 

na sběrných místech nedaří udržet pořádek, přičemž mnohdy je 
ale bohužel na vině nepochopitelné chování některých občanů. 
Také kontejnery na určité druhy odpadů jsou často přeplněné. 
Tyto problémy si uvědomujeme, hledáme cestu ke zlepšení situ-
ace a budeme rádi za každý podnět či nápad, jak případné pro-
blémy řešit. Někdy se zdá řešení snadné, ale věřte, že realita je 
často jiná. 
 Děkuji vám všem, kteří třídíte odpad a chováte se ohleduplně 
k sobě, ke svému okolí, ke svému městu, k životnímu prostředí. 
A vy ostatní si to třeba ještě rozmyslíte.
 Složenky na úhradu poplatku vám budou doručeny do 
schránky se splatností do konce května. Budeme moc rádi, po-
kud využijete k jejich úhradě bezhotovostní způsob, např. pře-
vodem z účtu. Ale samozřejmě je možné poplatek uhradit i na 
městském úřadu.

 Odpady v roce 2023 (15 % DPH)

Náklady

Marius Pedersen 3.224. 479 Kč

TSMO – BIO 592.000 Kč

TSMO – kovy 39.000 Kč

TSMO + obsluha – papír 50.500 Kč

zvýšený poplatek za uložení SKO na skládku 40.000 Kč 

Náklady celkem 3.945.979 Kč

Příjmy

Poplatky 850 Kč/osobu/rok 2.200.000 Kč 

EKO-KOM 758.439 Kč

ostatní 16.000 Kč

Příjmy celkem 2.974.439 Kč

Náklady–příjmy

Celkem 971.540 Kč

Doplatek města na jednoho občana 313 Kč

  Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

v y b u d o v á n í  d r u h é h o  z d r o j e 
p i t n é  v o d y  v ý z n a m n ě  p o m o h l o 

z v l á d n o u t  l e t o š n í  v e l k o u  v o d u

V roce 2018 město Opočno provedlo kompletní revitalizaci 
zdroje pitné vody Legon, který se nachází v lese mezi Brouma-
rem a Švamberkem. Zdroj byl hydrogeologicky vyčištěn a nově 
vystrojen, bylo instalováno nové čerpání a potrubí, v původním 
vodárenském objektu vznikla nová chlorovna. 
 Uvedení do provozu se odehrálo v březnu 2019. Od té doby se 
tento zdroj v zásobení vodovodu Opočno po 24 hodinách střídá 
s původním zdrojem Park, který se nachází v zámeckém parku 
nedaleko Horního zámeckého rybníka. Vydatnost zdroje Park 
je obrovská a pro vodovod Opočno by sám stačil. Nicméně je to 
zdroj poměrně zranitelný – je mělký a při vysoké vodě v rybní-
cích v něm roste zákal vody kvůli průsakům vody přes opukovou 
horninu v okolí. Budování druhého zdroje tak bylo do jisté míry 
zálohou a pojistkou pro problémové dny. Nový zdroj Legon totiž 
leží výše nad Zlatým potokem.
 Až letošní, poměrně významné povodňové stavy na Zlatém 
potoce a na Zámeckých rybnících v parku ukázaly velkou pro-
zíravost a významnost předchozí investice. Hladina stoupla tak 
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vysoko, že se zdroj Park zakalil a pro jeho úpravu by byly nutné 
vysoké dávky chloru, a i přesto ale zůstávala voda kalná. Provo-
zovatel zdrojů – Technické služby města Opočna – však mohl 
reagovat a provozování obratem upravit. Zdroj Park byl dočasně 
odstaven. Přes vánoční svátky po dobu 5 dnů tak byla v celém 
Opočně výhradně kvalitní voda ze zdroje Legon. 

Vodní zdroj v Legonu byl uveden do provozu v březnu 2019.  
 foto: archiv MěÚ Opočno

A situace se opakovala i na počátku ledna při druhé vlně velké 
vody. Zdroj Park nebyl ani v jednom případě zatopen a zalitý 
z vrchu. I proto bylo po opadnutí povodňových stavů a vyčiření 
a odčerpání zakalené vody vždy možné z něj dodávky během pár 
dní obnovit.
 Základní zpráva tedy zní – město Opočno se z hlediska kvality 
pitné vody již velké vody bát nemusí. Dva zdroje poskytují městu 
nejen stoprocentní zálohu, ale také vodu pro město chrání před 
povodní v zámeckém údolí. Letošní události to naplno potvrdily.
  Ing. Pavel Král, Ph.D., odborný poradce 
 Technických služeb města Opočna pro oblast vody

v ý s l e d e k  t ř í k r á l o v é  s b í r k y 
n a  d o b r u š s k u  

p o p r v é  p ř e s á h l  m i l i o n !

Čas utekl jako voda a znovu po roce na dveře zaklepali tři králo-
vé. Sbírka se konala již po dvacátétřetí a v Dobrušce a okolí se do 
ní zapojily stovky lidí. 
 Tříkrálová sbírka probíhá již od začátku roku. Způsobů, ja-
kými lze přispět, je více a každý si může zvolit, co mu nejvíce 
vyhovuje. Sbírky se lze zúčastnit on-line na stránce www.tri-
kralovasbirka.cz nebo přispěním do statických pokladen, které 
byly umístěny v Dobrušce v Městské knihovně, v Penny marke-
tu, v Lidlu a v kostele sv. Václava. Nově je možné využít QR kód. 
Další nejoblíbenější možností je přispění do pokladniček malým 
koledníkům. 
 Ti letos koledovali 6. ledna v Dobrušce a dalších 26 obcích. 
Celkem bylo zapečetěno 158 pokladniček, z nichž 47 bylo pro 
Dobrušku. V našem okolí tedy koledovalo kolem 630 lidí, z toho 
v Dobrušce 180. Koledníčci přinášejí do domovů spoustu rados-
ti zazpíváním písně a samotnou návštěvou. Spousta našich spo-
luobčanů se na ně těší celý rok a tři krále si nenechají ujít. Občas 
jsou i slzičky dojetí. Tři králové popřejí do domu hodně zdraví 
a pokoje po celý rok. Nápis K + M + B + 2024, jenž zanechávají 
králové na dveřích, znamená Bůh chraň tento dům, žehnej to-
muto domu. 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2024 na Dobrušsku

Dobruška včetně Křovic, Pulic, Domašína, 
Mělčan, Běstvin, Dolů

279.598 Kč

Val, Provoz 12.499 Kč

Chlístov 4.070 Kč

Opočno včetně Čánky, Dobříkovce 105.594 Kč

Pohoří 33.831 Kč

Semechnice 22.457 Kč

Mokré 9.035 Kč

Trnov, Houdkovice, Záhornice 39.735 Kč

Bílý Újezd, Roudné, Hroška, Masty 38.794 Kč

Podbřezí, Lhota u Dobrušky, Chábory 47.367 Kč

Přepychy 36.217 Kč

Očelice, Městec nad Dědinou 18.135 Kč

Dobré, Kamenice, Rovné, Hlinné, Spáleniště, 
Chmeliště

48.318 Kč

Bystré v Orlických horách 21.938 Kč

Janov a Tis 12.931 Kč

Ohnišov, Zákraví 34.838 Kč

Sněžné 9.968 Kč

Sedloňov 16.162 Kč

Dobřany, Nedvězí 10.850 Kč

Bohdašín 10.519 Kč

Kounov, Šediviny 24.138 Kč

Bačetín, Sudín 30.751 Kč

Deštné v Orlických horách 26.121 Kč

Olešnice v Orlických horách 18.876 Kč

Týniště nad Orlicí 121.053 Kč

Lípa nad Orlicí 29.046 Kč

On-Line (on-line kasička, QR, VS) k 17. 1. 2024 6.900 Kč

Celkem 1.069.741 Kč

Pro zajímavost, v roce 2020 se celkem vykoledovalo 802.000 Kč. 
V roce 2021 se koledovat nemohlo a lidé do statických pokladen 
a on-line přispěli 354.000 Kč. Zde vidíme, jak důležité je společ-
né setkávání. V roce 2023 byla vykoledovaná částka velmi vyso-
ká, a to 996.291 Kč. 
 Peníze z tříkrálové sbírky jsou použity na sociální službu 
Osobní asistence, na pořízení dalších pomůcek do Půjčov-
ny zdravotnických potřeb anebo jako okamžitá pomoc lidem 
v tísni. Celkové výsledky jsou zveřejněny na webu a facebooku 
Farní charity Dobruška, v dobrušském informačním centru  
a v Dobrušském zpravodaji. 
 Velké poděkování patří všem, kteří přijali koledníky ve svých 
domovech a přispěli, dále všem dobrovolníkům, kteří se akce 
zúčastnili. Děkujeme dětem, rodičům, vedoucím skupinek, dob-
rovolnicím v kuchyni, pánům farářům za požehnání a také MěÚ 
v Dobrušce za administrativní dohled. 

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 2 | strana 4



 Jménem Farní charity Dobruška vám všem přejeme všechno 
nejlepší do nového roku, hlavně hodně zdraví, štěstí, pohody 
a pochopení. Ať je rok 2024 naplněn láskou a vzájemnou pospo-
litostí.  Monika Kozáková, Farní charita Dobruška

i n f o r m a c e  z  o d d ě l e n í  

s o c i á l n í c h  v ě c í

Potravinová pomoc 
Město Opočno má aktuálně doplněné zásoby, vzhledem k výky-
vům poptávky podle potřeby doplňuje hlavně základní trvanlivé 
potraviny a suroviny určené k tepelnému zpracování s delší ex-
pirační dobou. 
 Tato forma hmotné pomoci není nároková, není udělována 
automaticky. Je určená pouze skutečně potřebným osobám na 
doporučení spolupracujících organizací (viz minulé vydání). 
Klientem sdělované informace o své situaci má pracovník oddě-
lení právo u těchto institucí ověřit. 

Občanské poradenství v sousedství
Pracoviště v Kostelci nad Orlicí (Příkopy 530, zrekonstruované 
komunitní centrum) bude otevřeno v únoru ve dnech 9. 2. a 23. 2.
 Co se týče termínů pro pracoviště Dobruška (Solnická 777, 
518 01 Dobruška, bývalý hotel Dobruška), v době uzávěrky to-
hoto vydání na webových stránkách organizace ještě nebyly 
zveřejněny. Doporučujeme sledovat informace v odkaze https://
www.ops.cz/o-nas/kontakty  Bc. Stanislava Rydygrová, 
 referentka oddělní sociálních věcí MěÚ Opočno

j a k é  b y l o  p o č a s í  v  r o c e  2 0 2 3

Měření byla prováděna automatickou meteorologickou stanicí 
v areálu výzkumné stanice Opočno. Teplota byla měřena ve dvou 
metrech nad zemí, naměřené srážky byly kontrolovány manuál-
ním srážkoměrem.

Měření byla prováděna automatickou meteorologickou stanicí v areálu výzkumné stanice Opočno. 
Teplota byla měřena ve dvou metrech nad zemí, naměřené srážky byly kontrolovány manuálním 
srážkoměrem. 

 

 

 

   Rok 2023 byl celkově velmi teplý. Roční teplotní průměr byl 10,7 °C a vyrovnal tak rekordní průměry 
z let 2014 a 2018. Pro srovnání dlouhodobý roční teplotní průměr ve sledovaném období let 2001 až 
2022 činil 9,5 °C. Na výsledný vysoký teplotní průměr měl vliv hlavně teplý podzim, kdy například 
průměrná teplota za září byla o více jak 4 °C vyšší, než dlouhodobý průměr pro toto období. Teplotních 
extrémů se moc nevyskytovalo. Nejchladněji -12,2 °C, bylo 7. února.  Naopak nejvyšší teplota 36,3 °C 
byla zaznamenána 15. července.  

  Na srážky byl uplynulý rok velmi bohatý. Bezmála srovnatelný se srážkově třetím nejvydatnějším 
rokem 2020 ve sledovaném období. Rozložení srážek v roce 2023 nebylo příliš vyrovnané. Za 
povšimnutí stojí nižší srážkové úhrny v květnu a červnu. Dále hlavně srážkový deficit v září, kdy napršelo 
nejméně z celého roku, a to 11,2 mm. Vysokou roční sumu srážek pak nejvíce ovlivnil srpen s úhrnem 
144 mm.   
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Rok 2023 byl celkově velmi teplý. Roční teplotní průměr byl 
10,7 °C a vyrovnal tak rekordní průměry z let 2014 a 2018. Pro 
srovnání, dlouhodobý roční teplotní průměr ve sledovaném ob-
dobí let 2001 až 2022 činil 9,5 °C. Na výsledný vysoký teplotní 
průměr měl vliv hlavně teplý podzim, kdy například průměrná 

teplota za září byla o více jak 4 °C vyšší než dlouhodobý průměr 
pro toto období. Teplotních extrémů se moc nevyskytovalo. Nej-
chladněji, -12,2 °C, bylo 7. února. Naopak nejvyšší teplota byla 
zaznamenána 15. července, a to 36,3 °C. 
 Na srážky byl uplynulý rok velmi bohatý. Bezmála srovnatel-
ný se srážkově třetím nejvydatnějším rokem 2020 ve sledovaném 
období. Rozložení srážek v roce 2023 nebylo příliš vyrovnané. 
Za povšimnutí stojí nižší srážkové úhrny v květnu a červnu. 
Dále hlavně srážkový deficit v září, kdy napršelo nejméně z ce-
lého roku, a to 11,2 mm. Vysokou roční sumu srážek pak nejvíce 
ovlivnil srpen s úhrnem 144 mm. Jiří Balcar
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

O počasí z pohledu historie si můžete přečíst v článku  
opočenské Letopisecké skupiny na straně 10.

m a s  p o h o da  v e n k o va  vá m  z da r m a 
p o m ů ž e  s  v y ř í z e n í m  d o ta c í  

z  p r o g r a m u  n o vá  z e l e n á  l i g h t

Místní akční skupina POHODA venkova, z. s., se sídlem 
v Dobrušce nabízí občanům bezplatnou pomoc při administraci 
žádosti o dotaci z programu Nová zelená úsporám Light. 

Pokud potřebujete ušetřit za energie je tu pro vás program Nová zelená
úsporám Light. Dotace až do výše 240 000 Kč je žadatelům vyplácena
předem. Konzultace a pomoc s administrací žádosti je poskytována zdarma.

Splňujete následující podmínky?

VOLEJTE

Jste majitel/spolumajitel nemovitosti nebo bytu v bytovém domě? 

Pobírají všichni členové domácnosti starobní důchod/invalidní 3. stupně

www.pohodavenkova.cz
739 057 255

zateplení fasády
6 000 Kč/běžný metr

výměna vchodových dveří
18 000 Kč/dveře

solární ohřev vody 
60 000/90 000 Kč

zateplení střechy
120 000 Kč

zateplení stropu
50 000 Kč

výměna oken
12 000 Kč/okno

zateplení podlah 
60 000 Kč

nabízí dotaci až 240 000 Kč

MAS POHODA venkova, z.s.
    pomůže s vyřízením dotace

Máte v nemovitosti trvalé bydliště alespoň od 12.9.2022?

Pobíral někdo za vaši domácnost příspěvek na bydlení? 
Anebo vám byl přiznán přídavek na dítě?

Státní fond životního prostředí

Program je určen pro vlastníky rodinných domů nebo bytových 
jednotek, kteří chtějí realizací podporovaných opatření ušetřit 
za energie, viz přiložené schéma. Program nabízí dotaci až do 
maximální výše 240.000 Kč. K podání žádosti je potřeba při-
pravit fotodokumentaci současného stavu, doklad o vlastnictví 
bankovního účtu a dokument prokazující čerpání důchodu nebo 
příspěvku.  Jana Fišerová, MAS Pohoda venkova, z. s.
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prosincové z ásahy jednotk y sboru 
dobrovolných hasičů opo čno

 − 1. 12. 2023 – 0:33 – dopravní nehoda, Opočno. Dvě jednotky 
hasičů vyjely k nahlášené dopravní nehodě jednoho osobní-
ho automobilu na kruhovém objezdu v Opočně, vozidlo však 
z místa nehody odjelo ještě před jejich příjezdem. Spolupráce 
s HZS Dobruška a PČR.

 − 1. 12. 2023 – 17:57 – dopravní nehoda, Opočno/Čánka. Ne-
hoda jednoho osobního automobilu, které sjelo do příkopu. 
Vozidlo bylo pomocí navijáku vytaženo zpět na komunikaci. 
Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 5. 12. 2023 – 12:06 – dopravní nehoda, Očelice. Při dopravní 
nehodě jednoho osobního automobilu, který narazil do svo-
didel, byla zraněna jedna osoba. Hasiči pomohli s jejím ošet-
řením a místo nehody zajistili. Spolupráce s HZS Dobruška, 
ZZS KHK a PČR.

 − 15. 12. 2023 – 15:16 – požár, Opočno. Dvě jednotky hasičů za-
sahovaly u požáru dutého stromu v Opočně. Požár byl uhašen 
vysokotlakým proudem vody. Spolupráce s HZS Dobruška 
a PČR. Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

3. 2. MUDr. Majer Rostislav
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 608 382 500

4. 2. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena )
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

10. 2. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

11. 2. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa )
K Nádraží 317, Potštejn, 705 856 571

17. 2. MUDr. Loukota Jan
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

18. 2. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)
Kvasiny 145, 771 155 445

24. 2. MUDr. Malátková Ludmila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

25. 2. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

2. 3. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

3. 3. MUDr. Handl Jindřich
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 33/2023 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Souhlasí s provedením stavebního záměru oprava části 

ohradní zdi v areálu Kapucínského kláštera dle předloženého 

závazného stanoviska. Souhlas město Opočno vydává jako 
vlastník sousedního pozemku.

 − Schvaluje Mariánský kostelík jako místo pro uzavírání man-
želství, obřadní den sobotu a čas slavnostních obřadů od 
10:00 do 13:00.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o nájmu prostor sloužících podni-
kání v I. NP budovy čp. 307 mezi panem Petrem Nejmanem, 
České Meziříčí, a městem Opočnem.

 − Souhlasí s prodloužením termínu odevzdání díla „Vodětínský 
rybník, Opočno, zpracování projektové dokumentace a sou-
visející inženýrská činnost“ do 28. 6. 2024.

 − Rozhodla zadat výkon technického dozoru investora na akci 
„Rekonstrukce dvou bytových domů Opočno“ společnosti V-
-STAV RK s.r.o., Rychnov nad Kněžnou, a uzavřít s ní smlou-
vu o dílo.

 − Rozhodla zadat zakázku vybudování parkovací plochy před 
hasičskou zbrojnicí společnosti Technické služby města 
Opočna, Opočno.

 − Souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na servis a opravy zdvi-
hacích zařízení v bytových domech Jana Pitry 774 a 775 se 
společností RP výtahy s.r.o., České Meziříčí, s účinností od  
1. 1. 2024.

 − Schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci se společností PZP 
Heating a.s., Dobré, na úseku požární ochrany.

 − Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě ze dne 28. 4. 2022 
se společnostní PZP Heating a.s., Dobré, která se týká pří-
padného zásahu výjezdové jednotky JSDH Opočno v objektu 
společnosti PZP HEATING a.s. v Opočně.

Rada města č. 34/2023 (výběr)

Rada města Opočna:
 −  Rozhodla uzavřít smlouvu o výpůjčce na nebytové prostory 

č. 317, 319, 320, o celkové výměře podlahové plochy 53,70 m2, 
umístěných ve III. NP budovy čp. 462 (areál bývalé nemoc-
nice), pro účely skladování materiálních věcí pro pěstounské 
rodiny, dětské domovy nebo samoživitele v nouzi. 

 − Stanovuje jednotnou výši nájmu v bytových domech v ul. Jana 
Pitry čp. 774 a 775 na 130 Kč/m2/měsíc, čímž se částečně od-
chýlila od znaleckého posudku. Důvodem je vůle města po-
skytovat dostupné a cenově přijatelné bydlení.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i

Vlasta Jahnová 7. 11. 1943
Libuše Beránková 12. 1. 1934
Bohuslav Exner 16. 1. 1944
 Srdečně gratulujeme!

Dne 31. 12. 2023 zemřela náhle ve věku 93 let MUDr. Alena 
Zemanová, dcera bývalého notáře v Opočně Josefa Šafaří-
ka. Své mládí prožila v Opočně a i ve vysokém věku pravi-
delně Opočno navštěvovala. 
 Do konce svého života se zájmem četla Opočenské novi-
ny a zajímala se o život v Opočně.  Hana Jechová, dcera
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 z  opočenských škol  —

 základní škola —

Ohlédnutí za adventem
Prosinec byl ve znamení příprav na Vánoce, děti si samy vyzdo-
bily třídu vlastnoručně vyrobenými ozdobami a výrobky, učily se 
koledy a užívaly si vánoční kouzelné atmosféry i ve škole a druži-
ně. V rámci projektu Advent se první i druhé třídy zúčastnily be-
sedy, při které se dozvěděly o hodnotách i historii svátků. Mimo 
jiné si užily bruslení a stihly i vánoční fotografování. 
 A na co se děti těšily nejvíc?
 II. A: Vašík se nejvíc těšil na bramborový salát, Vítek na po-
hádky, Davídek na babičku a dědu, Terezka na vánoční strome-
ček a Natálka na setkání celé rodiny. 
 II. B: Kristýna se těšila na Ježíška, stejně odpověděli i všichni 
kluci. Terezka se moc těšila na štědrovečerní večeři a rozbalo-
vání dárků, Milena v době Vánoc slaví narozeniny, a tak si užila 
nejen dárky, ale i oslavu. 
 V prvních třídách jednohlasně zaznělo: „Na Ježíška!“ 

Leden v novém roce a s novou výzdobou 
V lednu děti byly bruslit, přes zimu a mrazivé počasí si užily hry 
a naučily se i nové bruslicí techniky. Také nás ve škole navštívili 
příslušníci Městské policie, povídali si s námi o správném chová-
ní na ulicích a silnicích, o své práci i o bezpečném chování obec-
ně. Byla to skvělá beseda a moc se těšíme na další! 

 

Malí kosmonauti. 

Děti vyslovily přání dozvědět se více o vesmíru, a tak jsme se 
společně pustili do práce i zkoumání. Třída II. A se postupně 
mění na vesmír. Až bude se svou novou výzdobou hotová, pozve 
ostatní třídy na návštěvu. Planety, hvězdy, meteority, kosmo-
nauti s tvářemi žáků, rakety i mimozemšťani, to vše najdete na 
oknech i na nástěnkách. Děti už vědí, jaká planeta je rudá, která 
je nejblíže Slunci, jak dlouho trvá Zemi oběhnout kolem své osy 
a jak to souvisí s denní dobou i délkou dne. 
 Co se ti nejvíc líbí na vesmíru nebo tě zajímá?
Zuzanka: „Mě zajímají nejvíce planety a komety. Bavila mě vý-
tvarná výchova, kde jsme si planety mohly namalovat a pak je 
zavěsíme ve třídě.“ 
 Martínek: „Mně se na vesmíru líbí všechno, je to moc zajíma-
vý a namaluju planetu Zemi i s jejími světadíly.“ 
 Amálka: „Mně se líbí, že si můžeme vesmír sami vytvořit a na-
malovat, že je tady ve třídě všude kolem nás a že jsme jako kos-
monauti a kosmonautky.“ 
 Davídek: „Mě baví, že se učíme hrou a že se kromě normální-
ho učení můžeme dozvědět i něco navíc, a je to vlastně zábava.“ 

 Věříme, že si žáčci prvních i druhých tříd Vánoce užili jak 
doma, tak s námi ve škole, že jsme zahájili školu po vánočních 
prázdninách vesele a snad i s dávkou nadšení získávat nové zna-
losti i poznávat svět kolem nás. 
 Bc. Marta Bergmanová, třídní učitelka II. A 

Vánoční besídka u třeťáků
Paní učitelka připravila pro děti herní pohybovou aktivitu, tzv. 
bojovku. Jak taková bojovka probíhala a jak se dětem dařilo?

Dáme hlavy dohromady…

 „Nejdříve jsme se rozdělili do dvojic či trojic. Na chodbě byly 
rozmístěny karty s různými úkoly s vánoční tematikou a my jsme 
je luštili. Některé úkoly byly těžší, většina lehká. Líbilo se mi to, 
bylo to hezké a zábavné.“ Adélka Bahníková 
 „Bylo to super, moc se mně to líbilo.“ Pavel Valeš
 „Ještě nikdy jsem takovou bojovku nehrál, bylo to super, paní 
učitelka je nejlepší.“ Matěj Vondruška
 „Dnes byla vánoční besídka a paní učitelka pro nás připravi-
la bojovku. Něco bylo lehké, něco těžší. Bylo to skvělé!“ Majda 
Slezáková
 „Vánoční bojovka byla dobrá, jsem ráda, že jsem mohla být ve 
trojici s Nelinkou a Adélkou. Bylo to docela lehké. Těším se na 
Vánoce a na Ježíška.“ Tea Tošovská 

 Předvánoční týden u čtvrťáků
My čtvrťáci jsme vyrazili opočenskými uličkami na prohlídku 
betlémů, kterou jsme zakončili na zámku, kde byl k vidění krás-
ný slámový betlém. 

 

Chlapcům se nejvíce líbil slámový betlém.

Uznali jsme, že musel dát spoustu práce. Vyhlásili jsme mezi 
sebou malou anketu a hlasovali, který betlém se líbil nejvíc. 
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U chlapců zvítězil betlém ze slámy a u děvčat háčkovaný betlém. 
Stihli jsme se také zastavit v kostele Nejsvětější Trojice, kde si 
mohl každý pověsit na vánoční stromeček papírového andělíčka 
se svým přáním. 
 I když počasí nebylo úplně vánoční a všechen sníh stihl roztát, 
nám to vůbec nevadilo a adventní procházka nás docela vánočně 
naladila. Při hodině angličtiny jsme vyráběli vánoční přání pro 
děti z Řecka z 5. třídy. Motiv byl ryze vánoční, sobíci s barevnými 
čumáčky a parohy, se spoustou hvězdiček a vloček. 
 Byla to velká zábava a čas rychle běžel. Na oplátku nám děti 
z Řecka také vyrobily a poslaly vánoční přáníčka, která se nám 
moc líbila a udělala nám velkou radost.  Žáci 4. třídy 

Co si přejí páťáci
 Žáci páté třídy poslední školní den před Vánoci vyráběli pří-
rodní vánoční svícny a přitom si povídali, co by si přáli jako dá-
rek doma i ve škole… Takže co si přejí dnešní páťáci?

S úsměvem jde všechno lépe…

 „Mně o dárky ani tak nejde, spíš si přeju, abychom byli všichni 
zdraví a jako rodina jsme byli všichni pohromadě. A jestli si mám 
přece jen něco přát, tak to jsou kartičky pokémonů. A ve škole 
bych chtěl víc hodin tělocviku!“ Vojta Vašíček
 „Já si přeju od Ježíška terénní motorku (ta už je v garáži) a an-
tistresovou opici. Ve škole by mohlo být víc hodin informatiky!“ 
Jéňa Kotík
 „Já si přeju Lego a vybavení na florbal. A ve škole míň hodin 
matematiky.“ Jára Ficenec
 „Od Ježíška si přeju komodu na oblečení a povlečení s vánoč-
ním motivem. Ve škole mě baví hudební a výtvarná výchova.“ 
Kristýnka Jakubcová
 „Přála bych si pod stromeček vybavení na koně, kryt na tele-
fon a svítící boty. Ve škole by mohlo být víc tělocviku.“ Deniska 
Pšeničková 
 Přeju si od Ježíška 3D pero a LED pásky. A ve škole hodně tě-
locviku, ten mě baví.“ Laura Klugová
 

Noc ve škole
Žáci VIII. A se s třídním učitelem domluvili, že společně přespí 
dne 15. 12. 2023 ve školní budově čp. 313. Sešli se v 16:30 hodin 
a při poslechu krásných vánočních koled vyzdobili třídu. Ně-
kteří přinesli ozdoby, jiní cukroví, společně zhlédli film, zahráli 
si hry, ztemnělou chodbou prošli strašidelnou stezku odvahy 
a připravili si spaní v tělocvičně. Podvečer a noc ve škole si pěk-
ně užili.  Tereza Valešová

Projekt Vánoce na druhém stupni ZŠ
 Poslední školní den v kalendářním roce 2023 žáci 2. stupně 
strávili při různých sportovních nebo kulturních činnostech 
a hrách, podle zájmu si mohli vybrat film v dobrušském kině, ná-
vštěvu bazénu, turnaj ve volejbale, přípravu vánočních specia- 
lit a stolování. Celá škola voněla cukrovím, vánočním salátem 
a řízky, zněly vánoční koledy. Skupina vedená paní učitelkou 
Raškovou a panem učitelem Kejzlarem se zaměřila na získání 
poznatků, jak se Vánoce slaví v jiných evropských zemích, na je-
jich tradice, zajímavosti a tradiční vánoční jídla. Prezentace pak 
společně vystavili na školní nástěnce. Všichni si užili vánoční at-
mosféru plnými doušky.  Mgr. Blanka Rašková

Okresní kolo v halové kopané 8. a 9. ročníků 
V prosinci minulého roku proběhlo okresní kolo v halové kopané 
v Rokytnici v Orlických horách. Naši školu reprezentovali žáci 
8. a 9. ročníků. 

Vyhráli jsme!

Turnaje se zúčastnilo celkem 9 základních škol. Naši žáci před-
vedli velice zodpovědný, týmový a bojovný výkon. Po vyrovna-
ných zápasech nakonec celý turnaj ovládli bez prohry a umístili 
se na krásném 1. místě. 

Okresní kolo ve florbale 6.– 9. ročníků chlapci/dívky 
V týdnu 13. –17. 11. 2023 se konala okresní kola ve florbale. Naši 
školu reprezentovali žákyně 8. a 9. ročníků a žáci 6. a 7. ročníků. 
Na turnaje si zajistili postup z předešlých okrskových kol. 

 

Daly jsme to!  foto: 6x archiv školy

Okresních kol se zúčastnilo celkem 6 škol. V obou kategoriích 
skončily naše děti na krásných 3. místech. 
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Všem žákům a žákyním v uvedených sportovních soutěžích pa-
tří veliká pochvala za předvedené výkony a reprezentaci školy 
nejen na hřišti.  Mgr. Daniel Michl

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  m ě s í c

Tomáš Etzler: Novinářem v Číně 2 – 
Nezešílet!
Další várka syrových příběhů ze života zná-
mého novináře v Číně. Ponořte se do víru 
zážitků jeho asijské dekády, vydala by na ně-
kolik lidských životů. Jak vývoj Číny ovlivnila 
politika jednoho dítěte? Jaké je zde postavení 
žen? Jaký byl laureát Nobelovy ceny Liou Si-

ao-po, nejznámější čínský disident? Máme se bát rozpínavosti 
Číny? Podařilo se udělat z ostrova Chaj-nan Havaj východu? Jak 
vznikal Etzlerův dokumentární film Nebe? Nahlédněte do živo-
ta běžných Číňanů a života zahraničního novináře, který přiná-
šel zpravodajství z totalitní země.

k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Táňa Keleová-Vasilková: Olívie. Román pro ženy.
– James Patterson: Jsi na řadě. Detektivka.
– Halina Pawlowská: Rande. Humorné povídky.
– Nicole Trope: Nevlastní dítě. Psychologický thriller.
– Naďa Horáková: Kronika zapomenutého kněze 
  Historická detektivka.
– Alena Jakoubková: Kdo pozdě chodí… manžel mu škodí 
  Román pro ženy.
– Viveca Sten: Pohřbené tajemství. Severská krimi.
– Pak Čihjon, Čche Serin: Můj život v Severní Koreji
  Skutečný příběh.
– Jan Novák: Keltika – kniha o Keltech z pohledu 21. století
  Populárně-naučná publikace.
– David Černý: Tajemství Karlova mostu 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Susanna Isernová, Laura Proiettiová: 
  Hrozálie se chce stát čarodějnicí. Pohádky.
– Roberto Santiago: Fotbaláci – 
  Záhada létajících rozhodčích. Komiks.
– Amanda Willsová: Poníci od stříbrné řeky – 
  Ztracená soupeřka. Příběhy o zvířátkách.
– Sarah Beth Durst: Putování za kouzelnou mocí. Fantasy. 
– Margaret Rogersonová: Tajemství domu Thornů. Fantasy.
– Susan Lee: Spřízněné duše. Pro dívky.
– Jennifer Lynn Barnes: Poslední gambit 
  Dobrodružný příběh.
– Thomas McBrien: Minecraft – Stavební chuťovky 
  Příručka ke hře. 
– Zachary Berger a kol.: Avatar – Cesta vody 
  Obrázková encyklopedie k filmu. 

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

v ý s tav k y  a  s o u t ě ž e  v  k n i h o v n ě

Oddělení pro dospělé:  
Bohumil Hrabal, Hana Marie Körnerová

Oddělení pro děti:  
Výstava prací dětí ZUŠ Opočno na téma Zimní snění

Lednová soutěž: Sportujeme

p oz vá n k a  n a  p ř e d n á š k y  k n i h ov n y

Rodokmen
podle DNA

úterý 13. 2. 2024 17 h
Kodymův národní dům – malý sál

Analýza DNA umožnuje nejen moderní léčbu, ale i obrovský posun ve zkoumání 
historie. Lze přesně zjistit odkud přišli naši předci? Je možné pomocí DNA 
testů vypátrat příbuzné? Máte geny neandrtálců? Nebyl náhodou váš předek 
šlechtic? A co Božena Němcová nebo T. G. Masaryk? Přijďte si poslechnout 
odpovědi a zjistit, k čemu a jak používá vědecká obec genetickou genealogii 
a paleogenetiku. 

V rámci přednášky bude mít několik mužských zájemců možnost podstoupit 
DNA test chromozomu Y.

přednáška
Pavla

Anděla

Vstupné dobrovolné

13. 2. 2024 od 17 hodin
malý sál Kodymova národního domu
Pavel Anděl: Rodokmen podle DNA
Každý jistě zná z kriminálek „zázrač-
nou“ metodu analýzy DNA. Dá se ale 
opravdu z vlasu, zlomku kosti, mobilní-
ho telefonu, kliky nebo zubního kartáčku 
získat DNA člověka a dá se pak vlastně 
nějak smysluplně využít? Proč například 
policie spolupracuje s genealogy a antro-

pology a jak se současné znalosti genetiky přenesly do vytváření 
rodokmenů? Je možné zjistit, kdo byli moji neznámí předci a od-
kud přišli? A jak to vlastně bylo s příchodem Keltů a Slovanů? 
Nebo vás zajímá, zda se dá z DNA zjistit barva očí, kůže, etnický 
původ nebo nemoci? Kam zmizeli neandrtálci a byli Tomáš Ga-
rrigue Masaryk a Božena Němcová šlechtici? Kde se v Evropě 
vzal mor a syfilis a odkud přišli současní obyvatelé Evropy? Na 
tyto a mnoho jiných otázek se vám pokusí odpovědět genetický 
genealog a historik Pavel Anděl, který se profesionálně věnuje 
analýze DNA v oblasti genealogie a archeologie. V rámci před-
nášky budou mít muži možnost absolvovat test DNA Y chromo-
zomu (popřípadě se na tento test objednat). 

úterý 20. 2. 2024 18 h
Kodymův národní dům – malý sál

Laos je přezdíván zemí tisíce slonů. Viděli jsme jich 
spousty, ale nechali jsme je v klidu a raději jsme projezdili 
tento úžasný stát místní dopravou a na skútrech.

cestopisná
přednáška

Pavla Chluma
a Petra Kvardy

Vstupné dobrovolné

Laos
země tisíce slonů

20. 2. 2024 od 18 hodin 
malý sál Kodymova národního domu
Laos – země tisíce slonů
Cestopisná přednáška Pavla Chluma 
a Petra Kvardy. Laos je přezdíván zemí 
tisíce slonů. Viděli jsme jich spousty, ale 
nechali jsme je v klidu a raději jsme pro-
jezdili tento úžasný stát místní dopravou 
a na skútrech. Vstupné dobrovolné.
 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

z á m e k  o p o č n o  h l e d á  p r ů v o d c e 
( t ř e b a  a k t i v n í h o  s e n i o r a )

Opočenský zámek by rád rozšířil svůj tým průvodců pro 
okrajové měsíce návštěvnické sezóny (březen, duben, kvě-
ten, červen, září, říjen či prosinec). Chtěli byste u nás provádět 
návštěvníky na delší i krátké úvazky či jednorázové výpomoci 
o víkendech i všedních dnech dle vzájemné dohody? Znalost 
jazyků není podmínkou, zato však elán, časová flexibilita a chuť 
pracovat s lidmi rozhodně ano. 
 Vhodné pro zájemce s částečným pracovním úvazkem jinde 
či seniory.
 Zaujala vás naše nabídka? Máte k ní dotazy? Pak nás prosím 
kontaktujte na e-mailu: junek.milan@npu.cz.
 Milan Junek, správce depozitáře státního zámku v Opočně
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his tor ické  okénko —

š e r ý  d áv n o v ě k  a  r o z m a r y  p o č a s í

Kosmova kronika
Kdy přesně začal Kosmas kroniku psát, se neví. Zabýval se ob-
dobím od roku 1037 do roku 1125, kdy zemřel. Každý historik 
je s kronikou detailně seznámen. Dějiny malé české země jsou 
zajímavé nejen pro historiky, ale také pro laiky. V kronice Kos-
mas píše převážně o prvních českých knížatech a o církevních 
stavbách. O tom, který z knížat stavbu založil, o církevních hod-
nostářích a jejich podporách knížecího dvora. Lze se tu dočíst, 
jak mezi sebou nevybíravým způsobem zápolili rodní bratři, 
bratranci, strýcové a synovci knížecího přemyslovského „holu-
bičího“ rodu. Pro historiky se jedná o středověk. Laik je přesto 
zaskočen křesťanskou „morálkou“ našich středověkých knížat.

Kosmas, děkan pražské kapituly, kroniku rozdělil na tři části: 
první se týká sbírky bájí, se kterými se setkal a zapsal, aby ne-
zapadly v zapomnění. Tyto pověsti jsou zčásti uměle vytvořené 
a výjimečně v nich lze nalézt historické jádro, např. umístění 
prvních sídel kmene Čechů mezi řekou Ohří a Vltavou a v okolí 
hory Řípu. Tato první část končí smrtí knížete Oldřicha, podle 
autora v roce 1037 (Oldřich zemřel již roku 1034). Kosmas v této 
části používal data. Druhá i třetí část pokračuje v líčení českých 
dějin a týká se historické doby, toho, co sám zažil či od hodnověr-
ných svědků získal. Zabýval se též popisem počasí. 
 Posuďte sami, co se lze dozvědět o počasí a o nebeských úka-
zech v období od vlády Bořivoje I., zakladatele přemyslovského 
státu, po knížete Soběslava I., nejmladšího syna Vratislava II. 
a Svatavy.

 − 939 – objevila se kometa (doba knížete Boleslava I.).
 − 975 – za vlády knížete Boleslava II. Pobožného byla zima vel-

mi tvrdá a nevhodně dlouhá a 15. května velký napadlý sníh 
pokryl zmrzlou zemi.

 − 987 – ohromný vítr povalil mnohé stavby.
 − 988 – strašný letní žár strávil všechno ovoce a brzy následova-

lo velké umírání lidí.
 −  989 – objevily se komety, následoval velký mor lidí a dobytka, 

nejvíce skotu.
 −  990 – 1. 10. v pátou hodinu denní bylo zatmění slunce.
 −  998 – stále ještě za knížete Boleslava II. velké zemětřesení 

v Sasku, 2 ohnivé kameny spadly na hrad Magdeburg a další 
za řekou Labe.

 − 1043 – za knížete Břetislava, syna Oldřicha a Boženy, byl 
v Čechách takový hlad, že 1/3 lidu jím zahynula, v roce 1055 
Břetislav umírá.

Pak dlouho žádné zprávy o počasí Kosmas neuvedl. Střídají se 
knížata Spytihněv, který r. 1060 položil základ chrámu sv. Víta 
a Václava, když před tím nechal zbořit 2 malé kostelíky – sv. Víta 
založeného sv. Václavem a druhý kostelík s hrobem sv. Vojtěcha.
 Kníže Vratislav v roce 1067 postavil hrad Podivín uprostřed 
řeky Svratky podle jména Žida Podivy, který přijal křesťanskou 
víru.

 − 1068 – za vlády knížete Vratislava se dozvídáme o hradu Opo-
čen a také o hradu Žatec. Vratislav chtěl ustanovit biskupem 
saského kaplana Lance. Bylo to proti vůli zemřelého otce, 
který si přál biskupský stolec pro nejmladšího syna Jaromíra. 
Tehdy se sourozenci Konrád, Ota a Jaromír spolu se svými 
poddanými proti Vratislavově volbě postavili a odtrhli se od 
vojska Vratislavova a položili se u hradu Opočen. Vratislav 
pak s menší hotovostí spěchal do Prahy na Vyšehrad, obával 
se o svůj knížecí stolec a smířil se s bratrem Jaromírem jako 
biskupem. (Volbu potvrdil císař Jindřich II. a Jaromír byl vy-
svěcen s církevním jménem Gebhard.) 

 −  1086 – 15. 6. z rozkazu císaře Jindřicha III. nechal arcibisku-
pem trevírským v Praze knížete Vratislava pomazat českým 
králem.

 −  1090 – v zimě nebylo sněhu ani deště a 17. dubna ve středu 
shořel kostel sv. Víta, Václava a Vojtěcha na hradě v Praze.

 −  1092 – okolo 1. dubna napadlo množství sněhu a uhodily ta-
kové mrazy, jako málokdy bývá uprostřed zimy. Téhož roku 
20. září v pátek po poledni bylo zatmění slunce.

 −  1095 – za knížete Břetislava II., syna Vratislavova, na severní 
straně na nebi viděti po mnoho nocí červenou záři (pravděpo-
dobně se jednalo o polární záři).

 −  1096 – posvěcen chrám sv. Víta, Václava a Vojtěcha.
 −  1118 – za knížete Svatopluka, v září byla povodeň, „jaké tu-

ším nebylo od potopy světa, Vltava prudce vyrazila z řečiště 
a voda vystoupala přes 10 loket nad most. (Loket není jedno-
značně stanoven, někdy je 59 cm, jindy až 90 cm, v městech 
jsou míry lokte uváděny ve zdech významných budov jako ko-
vové zazděné tyče). Nevíme, kolik metrů to bylo nad mostem, 
ani není uvedeno, co to bylo za most. Juditin most ještě nestál. 
(Stavba zahájena v roce 1158, dostavěna 1172.) Můžeme se 
dohadovat, že to bylo zhruba šest metrů, pokud bychom vzali 
délku pražského lokte 59 cm.

 −  1119 – ve středu 30. 7. „prudký vichr na Vyšehradě vyvrátil 
od základů starou a tehdy pevnou zeď a tak – což jest ještě 
podivnější zjev – kdežto obojí strana, přední i zadní, zůstala 
celá a neotřesená, střed paláce byl až k zemi vyvrácen a rych-
leji, než by člověk přelomil klas, náraz větru polámal hořejší 
i dolejší trámy i s domem samým na kousky a rozházel je. 
Tato vichřice byla tak silná, že kdekoli zuřila, v této zemi svou 
prudkostí vyvrátila lesy, štěpy a vůbec vše, co jí stálo v cestě“.

 −  1121 – březen, duben a květen veliká sucha – osení se špatně 
urodilo, zima toho roku silně větrná a teplá a byly velké po-
vodně.

 −  1122 – 24. 3. zatmění měsíce o půlnoci, potom přišla teplá 
zima, příštího léta nebyl ve skládkách led.

 −  1123 – kroupy uškodily bohaté úrodě obilí, ozimu i jaře, zima 
byla velmi tuhá, sněhu mnoho.

 −  1124 – 11. srpna v 11 hodin, zatmění slunce, po něm veliký 
mor na skot, brav a vepřový dobytek, mnoho včelstev pomře-
lo, nedostatek medu veliký. Obilí ozimé i jaré vyhynulo, jen 
prosa a hrachu se urodilo.

 −  1125 – po zimě na jaře přišly velmi prudké větry a trvaly celé 
čtyři čtvrti měsíce března, 12. dubna zemřel kníže Vladislav 
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a 16. dubna byl pozdvižen podle dědičného práva na starobylý 
knížecí stolec Soběslav.  
 V tomto roce 20. května ve středu napadlo mnoho sněhu 
v některých lesnatých krajinách a v příštích dnech uhodil sil-
ný mráz a mnoho uškodil obilí všeho druhu zvláště ozimému, 
rovněž vinicím a stromům, takže na mnohých místech sady 
byly zcela spáleny a menší řeky zamrzly. Dne 21. října 1125 
děkan pražské kapituly Kosmas zemřel.

Václav Cílek, český geolog, klimatolog a spisovatel, uvádí, že 
kolegové pro něho z kronik sebrali 45.000 údajů o počasí. Píše 
doslova, že je to kronikářská černá kronika, protože nikdo nepí-
še, že byl hezký rok, ale že přišla povodeň ano. Také v Kosmově 
kronice šlo o výkyvy od normálu.  Letopisecká skupina

Od členů letopisecké skupiny ještě zajímavost na závěr: kronikáři 
přírodních katastrof jsou vedle písemných zpráv také stromy. Po-
moc nabízí vědní odvětví dendrogeomorfologie. Metoda založená 
na studiu letokruhů stromů. Z nich lze datovat klimatické i jiné 
katastrofy staré až několik set let s přesností na rok, někdy několik 
měsíců…

kultura  —

j e  t u  d a l š í  r o č n í k  s o u t ě ž e 
p r o  t v o ř i v é  d ě t i  

i  a m a t é r s k é  f o t o g r a f y !

Město Opočno vyhlašuje další ročník soutěže o Cenu Františka 
Kupky. Letošním tématem je VIZE. Žáci 2. stupně základních 
škol a studenti středních škol mohou soutěžit ve výtvarné, lite-
rární a fotografické kategorii. Samostatně pak soutěží amatérští 
fotografové.

kupka.opocno.cz

VI
ZE

Příjem prací 
do 31. 5. 2024.
Více na webu
kupka.opocno.cz

2024

kategorie
výtvarná, 
fotografická
a literární

Město Opočno vyhlašuje 
IV. ročník soutěže pro žáky
2. stupně základních škol
a studenty škol středních.

Město Opočno ve spolupráci se společností FOMEI s.r.o. 
vyhlašuje III. ročník soutěže pro amatérské fotografy. 

Fotografie zasílejte na e-mail infocentrum@opocno.cz 
do 31. 5. 2024. Více na webu kupka.opocno.cz.

soutěž
amatérských
fotografů

na téma
VIZE
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Svá fotografická a literární díla můžete zasílat do 31. května 
2024 na e-mail infocentrum@opocno.cz. Výtvarné práce je tře-
ba doručit do opočenského informačního centra (poštou nebo 
osobně). 
 Slavnostní vyhlášení vítězů dětské soutěže proběhne při za-
hájení festivalu Opočno Františka Kupky 22. června a pro sou-
těžící připravujeme i doprovodný program. Nejlepší fotografové 
pak budou vyhlášeni 29. června.
 V loňském roce se soutěže zúčastnilo na 220 mladých umělců 
z více než 30 škol z celé republiky a 35 amatérských fotografů  
s 98 snímky.
 Podrobné informace k soutěži jsou zveřejněny na webových 
stránkách kupka.opocno.cz. Už teď se těšíme, s čím nás soutěží-
cí letos překvapí! (red)

novoro ční  křížovk a zná své  vítě ze

Správné znění tajenky („těšit se na jaro“) z minulého čísla Opo-
čenských novin zaslalo do redakce celkem 41 luštitelů. Z úspěš-
ných křížovkářů jsme vylosovali následující trojici výherců: 

 − Jarmila Kuncová
 − Dagmar Svitáková
 − Josef Tomáš

Výherci si mohou své ceny již tradičně vyzvednout v Informač-
ním centru Opočno v běžné otevírací době. Všem luštitelům dě-
kujeme za přízeň a výhercům srdečně gratulujeme! (red)

s a n t i n i  a  s v ě t  j e h o  a r c h i t e k t u r y 
(17 2 3 – 2 0 2 3 )  –  r e c e n z e  v ý s tav y

V polovině listopadu loňského roku jsme v Opočně měli možnost 
navštívit  přednášku Ing. Jiřího Balského – ředitele územního pra-
coviště Národního památkového ústavu v Jaroměři – o osobnosti a 
díle významného barokního architekta, kterým nebyl nikdo jiný než 
Jan Blažej Santini-Aichel. Nyní vám přinášíme pozvání na praž-
skou výstavu pořádanou u příležitosti třistaletého výročí úmrtí této 
slavné osobnosti.  (red)

Jan Blažej Santini-Aichel (1677–1723) souvisí s pojmem „barok-
ní gotika“. Vyučený kameník a malíř, ale povoláním architekt, 
proslul jako tvůrce staveb osobitého stylu – ať se jednalo o chrá-
my, kostely, kaple, paláce, zámecká sídla nebo budovy pro hos-
podářské využití. Vždy jim vtiskl neobvyklou vizuální podobu 
a Santiniho autorství lze proto zpravidla rozeznat mezi množ-
stvím významných děl jeho uměleckých kolegů. Santinimu je 
dlouhodobě věnována pozornost – k dispozici jsou knižní mo-
nografie, celovečerní hrané filmy, které „pracují“ s motivy san-
tiniovského tajemna či filmové dokumenty, v nichž je umělcova 
tvorba odborně hodnocena. Jaký člověk byl Jan Blažej Santini- 
Aichel? Jakou úlohu v práci a životě hrálo jeho chatrné zdraví? 
Jsou Santiniho stavby „barokní gotikou“ nebo spíše „gotizují-
cím barokem“? Co o něm vlastně víme? 
 Odpovědi nejen na tyto otázky přináší výstava Santini a svět 
jeho architektury (1723–2023) v Národním technickém muzeu 
v Praze, pořádaná při příležitosti třistaletého výročí úmrtí slav-
ného architekta. V řešení výstavních panelů (v podobě fotogra-
fických zvětšenin dobových plánů a interiérů) je jednotícím prv-
kem vlnovka v kombinaci s kolmými konstrukcemi – to evokuje 
atmosféru barokního prostoru, složeného z jedenácti témat, kte-
rými je popsána Santiniho kariéra i cesta životem. Santini je 
představen jako člověk mimořádného talentu a zároveň součást 
světa umění – počínaje léty mládí a součinnosti s jeho učitelem 
(dostavba kostela sv. Panny Marie ustavičné pomoci a sv. Kaje-
tána v Nerudově ulici v Praze), jímž byl architekt Jean Baptiste 
Mathey (např. kaple Nejsvětější Trojice v Chlumci u Ústí – i mo-
del v měřítku 1 : 75, Nejsvětější Trojice v Ohařicích či sv. Anny 
v Ostružně, rehabilitována je tak Matheyova dříve zpochybňo-
vaná invence). 
 Obsáhlé texty doplňuje velký počet kvalitních černobílých 
fotografií, které mj. srovnatelně dokazují obdiv k tvorbě Kryš-
tofa Dientzenhofera (až na detaily se jedná o podobná průčelí 
Santiniho kostela Nejsvětější Trojice v Rychnově nad Kněžnou 
a Dientzenhoferova chrámu sv. Mikuláše v Praze na Malé Stra-
ně) i inspiraci pro jeho současníky a následovníky (Santiniho 
klášterní kostel Narození Panny Marie v Želivi versus Kaňkovo 
průčelí baziliky sv. Prokopa v Třebíči). Zdůrazněno je Santini-
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ho působení výlučně jako architekta. Prostor je věnován jeho 
prvnímu mistrovskému dílu, kapli sv. Anny v Panenských Bře-
žanech (i model v měřítku 1 : 75, NTM v Praze), dále celoevrop-
sky unikátnímu zámku Karlova Koruna v Chlumci nad Cidlinou 
(stavitel František Maxmilián Kaňka), smyslu pro architekto-
nické hříčky (kaple Jména Panny Marie v Mladoticích), logis-
tice nutné při organizaci několika projektů současně a zároveň 
od sebe značně vzdálených i pracovním kontaktům se staviteli 
či zednickými políry – zdůrazněn je např. František Benedikt 
Klíčník a jeho působení na stavbě areálu poutního kostela Jmé-
na Panny Marie ve Křtinách i jinde. Ve výstavním kabinetu jsou 
v obměnách postupně k vidění originály stavebních plánů – ve 
dnech 6. 12. 2023–4. 2. 2024 se jedná o Santiniho kresby ne-
realizovaných návrhů průčelí a půdorysu kostela sv. Jana Ne-
pomuckého na Zelené Hoře u Žďáru nad Sázavou (MG v Brně) 
a kresby anonymních stavitelů, týkající se benediktinského kláš-
terního kostela Nanebevzetí Panny Marie, sv. Wolfganga a sv. 
Bernarda v Kladrubech (Rakousko – Benediktinerstift Melk,  
Stiftarchiv). 

Těžištěm expozice jsou nepočetné Santiniho stavby „barokní 
gotiky“ – klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana 
Křtitele v Sedlci u Kutné Hory (Santini – restaurátor), klášterní 
kostel Nanebevzetí Panny Marie, sv. Wolfganga a sv. Bernarda 
v Kladrubech (Santini – doplňovatel), klášterní kostel Narození 
Panny Marie v Želivi a poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře u Žďáru nad Sázavou (Santini – 2x autor). Také San-
tiniho smysl pro „týmovou“ práci je doceněn na příkladu subtil-
ní úpravy čelní fasády Morzinského paláce v Praze, kde nechal 
vyniknout bustám Alegorie Dne a Noci od Ferdinanda Maxmi-
liána Brokoffa – v expozici jsou vystaveny sádrové odlitky (AVU 
v Praze).
 Panorama Santiniho tvorby působí kompletně i pomocí mo-
delů staveb a krajinných scenérií – např. Ždáru nad Sázavou 
a okolí (měřítko 1 : 1000 – zapůjčil Constantin Norbert Kinský). 
Přesto není popsána unikátní situace ohledně kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie a budov kláštera v Dolním Ročově. Santiniho 
stavba poměrně záhy podlehla nepříznivým přírodním podmín-
kám a radikální přestavbou byl pověřen Kilián Ignác Dientzen-
hofer – v zemích bývalé Koruny české není mnoho urbanistic-
kých lokalit, jejichž podobu by následně ovlivnili dva výjimeční 
barokní architekti. 
 Výstava Santini a svět jeho architektury (1723–2023) je po-
ctou mimořádně talentovanému a pracovitému muži. Zároveň 
ji lze chápat jako odkaz k uctění památky znalců Santiniho díla 
– prof. Mojmíra Horyny a prof. Pavla Preisse, zesnulého 17. pro-
since 2023. Od zahájení výstavy a zároveň santiniovského výročí 
uběhlo deset dní…

Santini a svět jeho architektury (1723 – 2023) – Národní technické 
muzeum v Praze ve dnech 7. 12. 2023 – 5. 1. 2025, autoři výstavy: 
Jakub Bachtík, Richard Biegel, Petr Macek (Univerzita Karlova), 
Martin Micka, kurátoři výstavy: Martin Ebel, Lukáš Hejný, David 
Frank, Martin Šámal (Národní technické muzeum v Praze), Jiří 
Kroupa (Masarykova univerzita v Brně), supervize: Karel Ksandr 
(Národní technické muzeum v Praze) Stanislav Vaněk

k a l e n d á ř  a k c í  —

Ú n o r  2 0 2 4

úterý 
30. 1. 
18:00

Novoroční koncert ZUŠ Luboše Sluky
Kodymův národní dům
Vstupné dobrovolné.

neděle 
4. 2. 

15:00

Divadélko Batole –  
O neposlušných kůzlátkách
Kodymův národní dům – malý sál
Maňásková pohádka Divadélka Batole pro 
nejmenší diváky. Vstupné 20 Kč.

středa
7. 2. 

17:17

Setkání s  astrologem Milanem Gelnarem 
Kodymův národní dům – malý sál
Přátelské setkání se známým astrologem Mila-
nem Gelnarem o lásce v astrologii, měření vaší 
životní energie v čakrách. Vstupné 199 Kč.
Po představení možnost měření aury, čaker 
199 Kč. Předprodej na tel. 736 769 688.

neděle 
11. 2. 
15:00

Dětský karneval
Kodymův národní dům
Spousta her a zábavy, malování na obličej, 
odměna na rozloučenou, občerstvení. Vstupné: 
děti 50 Kč / dospělí 30 Kč.

úterý 
13. 2. 
17:00

Rodokmen podle DNA
Kodymův národní dům – malý sál
Přednáška Pavla Anděla. Vstupné dobrovolné. 
Více na straně 9.

pátek 
16. 2. 
19:30

9. fotbalový ples
Kodymův národní dům
TJ Spartak Opočno vás zve na 9. fotbalový 
ples. Hraje skupina Song. Občerstvení zajiště-
no. Vstupné: místenka 200 Kč. Předprodej v IC 
Opočno nebo na tel. 601 579 979.

neděle 
18. 2. 
15:00

Opočenský Kašpárek – Kouzelná píšťalka
Kodymův národní dům – malý sál
Loutková pohádka souboru Opočenský 
Kašpárek pro malé diváky. Vstupné 40 Kč.

úterý 
20. 2. 
18:00

Laos – země tisíce slonů
Kodymův národní dům – malý sál
Cestopisná přednáška Pavla Chluma a Petra 
Kvardy. Vstupné dobrovolné. Více na straně 9.

sobota 
24. 2. 
20:00

XXII. hokejový ples Baronů
Kodymův národní dům
Dva taneční parkety, hudba Antree a JP Project. 
Bohatá tombola. Vstupné 250 Kč. 
Vstupenky je možné objednávat na tel. čísle  
734 120 399 nebo  v kanceláři zimního stadionu 
v Opočně v úterý a čtvrtek od 16 do 18 hodin.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 2 | strana 13

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

s e n i o ř i  z  o p o č e n s k a 

Prosinec a začátek ledna byl pro Spolek senioři z Opočenska 
plný setkání, akcí a výletů. Nejdříve navštívili vánoční trhy v Olo-
mouci a Lošticích. Pak následovala beseda a natáčení talkshow, 
celkem za toto období navštívili a účastnili se natáčení pro 6 te-
levizních pořadů, každý člen si vybral ten, kde byli hosté, kteří 
ho zaujali. Mezi hosty byla zvučná jména – Bohuš Matuš, Adam 
Kraus, Milan Drobný, Eva Hrušková, Zuzana Stírská, p. Bílina, 
V. Harapes, M. Dolinová, L. Vojtková, Saša Rašilov a další.

 

Na vánoční trhy jsme se vydali až do Olomouce.

Výlet do Libišan a následně do Petrovic na vánočně osvětlené 
domy byl také hezký zážitek. Pořad Šumný Náchod a setkání  
s p. architektem Vávrou pobavil i poučil. Také byl úspěšný  
4. ročník výstavy betlémů v oknech a výlohách v centru Opočna 
Za betlémy po Opočně pořádaný spolkem. Opět se přijeli podí-
vat senioři z celého našeho kraje a nešetřili chválou.

 

Naši členové a členky bývají na natáčeních pravidelnými hosty.
 foto: 2× archiv spolku

I hudby si užili členové spolku hodně, koncert při vánočním se-
tkání p. Jardy Červinky, Rybova mše, a nakonec úžasné pásmo 
Vánoční příběh v podání pana Zdenka Svědíka, Jiřího Macha 
a děvčat Markových.
 Opravdu se prosinec a začátek ledna vydařil a senioři se plně 
zapojili do kulturního a společenského dění a užili si krásné svá-
teční dny spolu s přáteli.  Výbor spolku

v á n o c e  v  d o m o v i n c e

Ve středu 20. prosince jsme se sešli v Domovince, abychom si 
udělali vánoční dopoledne. Trochu jsme vyzdobili tamní klubov-
nu a přivezli velký adventní věnec z Kodymova národního domu, 
aby se s ním potěšili i ti, kteří ho neměli možnost na koncertech 
vidět.

Setkání v Domovince jsou vždy příjemná.

Nejprve všechny přivítal Jirka Zácný a paní starostka přečetla 
svoji optimistickou básničku. Zpívali jsme koledy s Livií Kucha-
řovou, děvčata z knihovny přečetla úryvek z Babičky a vypo-
slechli jsme si i nějaké vánoční básně. Paní starostka všem pří-
tomným rozdala dárky. Popovídali jsme si u kávy a výborného 
cukroví.
 „Moc děkuji za všechno, bylo to krásné dopoledne. Přípitek 
byl luxusní, tolik druhů cukroví se jen tak nevidí,“ říká paní Ire-
na Vacková. „Přišel pohled od Ježíška, to jsme se tady zasmáli. 
A donesl nám tašky s krásnými kalendáři a dalšími věcmi. Tak 
moc děkujeme všem,“ radovala se paní Lamíková.

 foto: 2× archiv spolku

Paní Bobekové se líbilo, že si každý mohl zapálit plovoucí svíčky, 
a vůbec by jí nevadilo, kdyby byl program ještě o hodinu delší.
 Paní Stárková se prý zase moc těší, až si přečte knihu o Yvettě 
Simonové, kterou jim do Domovinky poslala s věnováním. 
A druhou knihu poslal Aleš Cibulka.
 A my děkujeme Ing. Mileně Markové z Týniště nad Orlicí, 
Mgr. Ladislavu Mičekovi a Jaroslavu Sýkorovi z Uhřínovic, Lu-
káši Vondřejcovi, MUDr. Ludmile Bejdové, Saše Hvězdové, Soně 
Pohlové, Evě Novotné, Anně Vrbové, Janě Dvořákové, Libuši 
Záhoříkové, Ivaně Zoubkové a Evě Holancové za pomoc s dárky 
a šiškami. Svaz tělesně postižených v ČR, z. s., MO Opočno
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p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

m y  t ř i  k r á l o v é  j d e m e  k  v á m …

V sobotu 6. ledna 2024 ráno se sešli králové s průvodci v hasičské 
zbrojnici v Opočně. To bylo umožněno díky městskému úřadu 
a sboru dobrovolných hasičů, za což jim patří velké poděkování. 
V minulých letech bylo zázemí na faře v Opočně, která sice má 
své kouzlo, ale byla tam zima a málo prostoru, takže jsme ocenili 
více místa, teplo a vybavenou kuchyň.

Hlavní stan si tři králové letos zřídili v hasičské zbrojnici...

Po požehnání králů, které jim udělil jáhen Andy Andrew Loos, 
vyrazilo 19 skupinek do ulic. Počasí bylo příznivé, tak jim nic ne-
bránilo v koledování. Děti byly statečné a měly výdrž. Když jim 
vyhládlo nebo je bolely nohy, byly odvezeny na občerstvení do 
„hasičárny“, kde nechyběl tradiční tříkrálový guláš.
 Vracely se s dobrým pocitem a košíky plnými dobrot. Všem 
dárcům děkujeme nejen za příspěvek do pokladniček, za slad-
kosti pro děti, ale i za vlídné přijetí.

...odkud skupinky vyrazily koledovat.  foto: 2× archiv autorek

V Opočně, Čánce a Dobříkovci se vybralo 103.919 Kč. Do sta-
tické pokladničky, která byla umístěna v prodejně Konzum na 
náměstí, lidé přispěli částkou 1.675 Kč. Mimo tyto obce koledo-
valy děti z Opočna také v Pohoří, kde se vybralo 33.831 Kč, v Se-
mechnicích 22.457 Kč a v Lípě nad Orlicí 29.046 Kč. 
 Peníze z tříkrálové sbírky budou použity na sociální službu 
osobní asistence, na pořízení pomůcek, zdravotnických potřeb 
nebo jako okamžitá pomoc lidem v tísni.

 Hana Holečková a Marie Jirušková

s p o r t  —

...když se sejde dobrá parta lidí třeba při vánočním tenisovém 
turnaji, vznikne z toho hezký den, po kterém se všichni budou tě-
šit na další takové setkání. Tenisový oddíl, který funguje pod TJ 
Spartak, má opravdu štěstí, že se může pochlubit, že základnu 
tvoří nejen děti a dorost, ale i ti dříve narození...
 Šárka Škrabalová

o p o č e n s k é  n o v i n y   —

Kalendář vydání do konce roku

3/2024 – březen 28. 2. 2024

4/2024 – duben 27. 3. 2024

5/2024 – květen 26. 4. 2024

6/2024 – červen 29. 5. 2024

7/2024 – červenec 28. 6. 2024

8/2024 – srpen 26. 7. 2024

9/2024 – září 28. 8. 2024

10/2024 – říjen 27. 9. 2024

11/2024 – listopad 29. 10. 2024

12/2024 – prosinec 27. 11. 2024

1/2025 – leden 27. 12. 2024

Uzávěrky jednotlivých vydání jsou vždy 17. den v měsíci. 
Pouze v prosinci je uzávěrka posunuta na 11. 12. 2024.

Ceník inzerce

1/2 strany 19×13 cm 2100 Kč

1/4 strany 9,5×13 cm 1100 Kč

1/8 strany 9,5×6,5 cm 560 Kč

Příjem inzerce – IC Opočno – tic@opocno.cz, 777 634 447
Ceny jsou uvedeny včetně DPH 21 %

Uzávěrka příštího čísla 17. 2. 2024 v 15 hodin — Vyjde 28. 2. 2024

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

Číslo 2/2024 vyšlo 29. 1. 2024. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.
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inzerce

OdjeZdy autOBusů Ze Zastávky dOBruška, aut. st. (platí Od 1. 1. 2024 dO 14. 12. 2024)
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Dětský
karneval

neděle 11. 2. 2024 / 15:00
Kodymův národní dům

spousta her a zábavy
malování na obličej
odměna na rozloučenou
občerstvení

Vstupné: děti 50 Kč / dospělí 30 Kč

  
      

  
 

  

                     

Cestujeme
        s opočenskou knihovnou

úterý 20. 2. 2024 18:00

Laos  
země tisíce slonů
Laos je přezdíván zemí tisíce slonů. Viděli jsme jich spousty, ale nechali 
jsme je v klidu a raději jsme projezdili tento úžasný stát místní dopravou 
a na skútrech. Přednáška cestovatelů Pavla Chluma a Petra Kvardy.

Kodymův národní dům Opočno – malý sál

úterý 12. 3. 2023 18:00

Maroko
Maroko na severozápadě Afriky nabízí cestu do jiného světa a do jiné doby 
– přes mnohé moderní aspekty, kterým neunikne žádná země, je stále 
magickým orientem. Jeho rámcem jsou bílé velehory a pod nimi krajina 
s pouštěmi a velbloudími karavanami, s hlubokými kaňony či palmovými 
oázami, úzké uličky historických měst s rušnými súky – tržišti, i unikátní 
hliněné vesnice a pevnosti – kasby a ksary. Přednáška Petra Rybáře.

úterý 16. 4. 2024 18:00

Omán
už jen létající koberec
Na samotném východě Arabského poloostrova se rozprostírá země, 
která díky svým přírodním scenériím jakoby ani nepatřila do tohoto světa. 
Divoce rozeklané horské hřebeny střídají palmové háje, životodárná 
vádí, vyprahlé pouště, mořské pobřeží, okázalé pevnosti, tradiční města 
a vesnice. Na povrch se dere silný pocit, že zrovna poznáváte nefalšovaný 
orient. Když k tomu připočteme věčně usměvavé obyvatele, uvolněnou 
atmosféru a příjemně se linoucí vůni kadidla, není pochyb o tom, že se 
jedná o kousek ráje na zemi. Vítejte v pohádce, tedy v Sultanátu Omán.
Přednáška Michala „Štěpy“ Štěpánka.

Vstupné dobrovolné

Za poznáním
        s opočenskou knihovnou

úterý 13. 2. 2024 17:00

Rodokmen podle genů
Přednáška Pavla Anděla. Analýza DNA umožnuje nejen moderní léčbu, 
ale i obrovský posun ve zkoumání historie. Lze přesně zjistit odkud 
přišli naši předci? Je možné pomocí DNA testů vypátrat příbuzné? 
Máte geny neandrtálců? Nebyl náhodou váš předek šlechtic? A co 
Božena Němcová nebo T. G. Masaryk? Přijďte si poslechnout odpovědi 
a zjistit, k čemu a jak používá vědecká obec genetickou genealogii 
a paleogenetiku. V rámci přednášky bude mít několik mužských zájemců 
možnost podstoupit DNA test chromozomu Y.

Kodymův národní dům Opočno – malý sál

úterý 5. 3. 2023 17:00

Léčivé rostliny  
v současném životě
Přednáška Kateřiny Geržové se bude zabývat rozdíly mezi bylinkařením 
a fytoterapií, nebezpečnými a falešnými informacemi v této oblasti, 
civilizačními problémy (nadváha, stres) a ženskými a mužskými problémy.

úterý 9. 4. 2024 17:00

Otužování
nejefektivnější cvik na světě
Přednáška Petra Málka. Petr Málek působí v Armádě ČR u bojové jednotky. 
Má specializaci jako bojový záchranář. Již 8 let se naplno věnuje otužování 
a studiu fungování lidského organismu při extrémních a zátěžových 
situacích a podmínkác

Vstupné dobrovolné

TJ SPARTAK OPOČNO VÁS ZVE NA

od 19:30 hod.
16. ÚNORA 2024

v KND Opočno 

Vstupné: místenka 200 Kč

TJ Spartak Opočno

Hraje skupina Song l  občerstvení zajištěno

Předprodej: IC Opočno nebo tel.: 601 579 979, 
e-mail: zbynek.zacny@icloud.com

9.FOTBALOVÝ  
PLES
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